
   

DIREZIONE GENERALE BILANCIO 
SERVIZIO II 

PEC: mbac-dg-bi.servizio2@mailcert.beniculturali.it  

 PEO: dg-bi.servizio2@beniculturali.it 

 

       

 Ministero della cultura 
               DIREZIONE GENERALE BILANCIO 
 

       SERVIZIO II 

 

Alla ALES S.p.A. - arte lavoro e servizi 

  infoales-spa@pec.it  
 

  e p.c. All’Ufficio di Gabinetto dell’On.le Ministro 

 udcm@pec.cultura.gov.it 

 

  Al Segretariato Generale 

                                   sg@pec.cultura.gov.it 

   

 

Oggetto: decreto ministeriale 1 agosto 2022 (Rep. 308) – Finalizzazione degli utili della 

società Ales S.p.A., come risultanti dalla gestione relativa all’esercizio 2021, per un importo 

complessivo pari a € 3.676.487,65. 

 

 

Si trasmette copia del decreto firmato dal Ministro in data 1 agosto 2022, Rep. 308, 

registrato dalla Corte dei conti in data 26 settembre 2022, al n. 2562, concernente la 

finalizzazione delle risorse derivanti dall’utilizzo degli utili della gestione relativa all’esercizio 

2021. 

          

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Dott. Paolo D’Angeli 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                

                                                                 

ALES SPA - REG.UFF - INGRESSO - Prot. n. 0007890 del 06-10-2022

Firmato digitalmente da
Paolo D'Angeli
O = Ministero della cultura
C = IT

MIC|MIC_DG-BI_SERV II|06/10/2022|0015707-P

mailto:mbac-dg-bi.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-bi.servizio2@beniculturali.it
mailto:infoales-spa@pec.it


 

Ministero della cultura 

1 

 

 

Finalizzazione degli utili Ales 2021 
 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure” e, in particolare, l’articolo 8, ai sensi del quale ciascuna 

amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché 

al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO l’articolo 26, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, ai sensi del quale il Ministero 

della cultura è azionista unico della società Ales S.p.A.; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, dello Statuto di Ales S.p.A., che prevede che “il MiBACT 

esercita i diritti dell’azionista, secondo gli indirizzi impartiti dal Ministro dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, mediante la direzione generale Bilancio ed in conformità 

al modello dell’“in house providing”. In quanto tale, la Società è soggetta all’attività di 

indirizzo e controllo analogo da parte della direzione generale Bilancio del MiBACT, 

attività che viene esercitata in conformità al presente Statuto ed al “Regolamento per 

l’indirizzo e il controllo analogo su Ales S.p.A.”, nonché nel rispetto di quanto disposto 

dal decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175, in quanto compatibile con le disposizioni di 

cui alla legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

MIC|MIC_DG-BI_SERV II|02/08/2022|0012901-A - Allegato Utente 1 (A01)
|06/10/2022
|0015707

[37.07.01/54/2019]
Allegato Utente 1 (A01)

UDCM|01/08/2022|DECRETO 308



 

Ministero della cultura 
 

 2 

VISTO l’articolo 30, comma 2, dello Statuto di Ales S.p.A., che prevede che “possono essere 

distribuiti esclusivamente gli utili realmente conseguiti e risultanti dal bilancio 

regolarmente approvato, fatta deduzione della quota destinata alla riserva legale”;  

VISTA la “Convenzione di affidamento in gestione dei locali e corpi di fabbrica delle Scuderie 

del Quirinale e delle attività collegate” sottoscritta il 30 settembre 2016 tra il Ministero 

della cultura e la società Ales S.p.A.; 

VISTO l’atto aggiuntivo e integrativo del 21 maggio 2018, rep. 12, della “Convenzione di 

affidamento in gestione dei locali e corpi di fabbrica delle Scuderie del Quirinale e delle 

attività collegate” tra il Ministero della cultura e la società Ales S.p.A.; 

VISTO l’articolo 11, comma 4-bis, della Convenzione che prevede che “Al termine di ogni 

anno finanziario il Ministero si impegna a distribuire ad Ales S.p.A., per i progetti 

culturali delle Scuderie del Quirinale, che sono caratterizzati da un elevato contenuto 

scientifico e di interesse nazionale, quota parte degli utili netti di bilancio conseguiti dalla 

stessa Ales S.p.A., decurtata l’eventuale quota destinata a riserva legale (…)”; 

VISTA la “Convenzione di affidamento in gestione dei locali e corpi di fabbrica delle Scuderie 

del Quirinale e delle attività collegate” sottoscritta il 18 ottobre 2019 tra il Ministero della 

cultura e la società Ales S.p.A.; 

VISTO l’atto aggiuntivo del 16 giugno 2022, stipulato tra il Segretariato generale della 

Presidenza della Repubblica e il Ministero della cultura, con il quale viene prorogata la 

scadenza della predetta convenzione del 30 settembre 2016 all’1 ottobre 2027; 

VISTA la convenzione dell’11 luglio 2022 fra il Ministero della cultura e Ales S.p.A. per la 

gestione dei locali delle Scuderie del Quirinale con durata fino all’1 ottobre 2027; 

CONSIDERATO il risultato derivante dalla gestione relativa all’esercizio 2021 di Ales S.p.A. 

che ha evidenziato, a consuntivo, un utile da destinare al Ministero della cultura pari a € 

3.676.487,65, al netto delle riserve di legge, come da delibera assembleare del 29 aprile 

2022; 

VISTA la nota del Segretario generale, prot. n. 25134 del 28 luglio 2022, recante le proposte 

di finalizzazione degli utili 2021 di Ales S.p.A. delle suddette risorse disponibili pari a 

€ 3.676.487,65; 

TENUTO CONTO dei contenuti scientifici, del rilevante interesse culturale di alto profilo 

istituzionale e del carattere innovativo degli interventi sull’attività delle Scuderie del 

Quirinale e sugli altri progetti culturali di particolare rilievo;  

VALUTATA l’opportunità di destinare quota parte dell’importo degli utili relativi all’esercizio 

2021, a seguito di una ricognizione delle esigenze rappresentate al Segretariato generale, 

all’attività delle Scuderie del Quirinale e ai progetti culturali indicati nella sottostante 

tabella; 

TENUTO CONTO dell’azione promossa dal PNRR con l’intervento 2.3, a titolarità del 

Ministero della cultura, volto a rigenerare e riqualificare i parchi e i giardini italiani di 

interesse culturale; 



 

Ministero della cultura 
 

 3 

VALUTATA l’opportunità di destinare quota parte dell’importo degli utili relativi all’esercizio 

2021 all’implementazione e al monitoraggio del progetto relativo alla gestione, 

manutenzione e fruizione dei parchi e giardini storici, secondo quanto indicato dal 

Segretariato generale; 

RILEVATA l’opportunità di destinare una ulteriore quota parte degli utili relativi all’esercizio 

2021 alle attività connesse al “Portale della canzone italiana”, per le finalità indicate dal 

Segretariato generale; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1 

 

1. È approvata la finalizzazione delle risorse derivanti dall’utilizzo degli utili della società 

Ales S.p.A., come risultanti dalla gestione relativa all’esercizio 2021, per un importo 

complessivo pari a € 3.676.487,65, secondo lo schema di seguito riportato: 

 

 

 

INTERVENTI  

 

 
Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi di controllo. 

  

 

Roma, 1 agosto 2022 

 

   

   IL MINISTRO  

 

 

 

 

 

 Beneficiario Importo 

Progetti culturali delle Scuderie del Quirinale  Ales S.p.A. 2.176.487,65 

Marchio di qualità per i Giardini Storici, sito web e iniziative 

connesse 
Ales S.p.A. 1.300.000,00 

Portale della canzone italiana Ales S.p.A. 200.000,00 

 TOTALE 3.676.487,65 

Firmato digitalmente da
DARIO FRANCESCHINI
CN = FRANCESCHINI DARIO
O = Ministero della cultura
C = IT


